
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2022/2495 DEL 13/09/2022

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO: ARTT. 175 e 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 VARIAZIONE E AS-

SESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-

2024.

Il Consigliere Giorgio Santini relaziona:

Richiamata la deliberazione n.2 del 07/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

con Decreto Presidenziale 18 del 14/03/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2022/2024;

Visto altresì quanto previsto dall’art 175, comma 8, del TUEL in tema di assestamento gene-

rale del bilancio.

Dato atto che con Deliberazione del 28/04/2022 è stato approvato il rendiconto dell’anno

2021 che ha registrato un avanzo di amministrazione pari ad euro 66.603.029,67 che risulta così ar-

ticolato:

parte accantonata 16.850.332,37

parte vincolata 12.388.384,75

parte per investimenti 6.364.438,11

parte disponibile 30.999.874,44

Dato atto che ad oggi, esclusa la presente variazione, risultano applicate al bilancio le se-

guenti quote di avanzo:

parte vincolata 6.878.400,00

parte per investimenti 6.363.000,00

parte disponibile 10.997.930,10

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



con la variazione di maggio è stata altresì vincolata l’ulteriore quota di avanzo libero pari ad euro

11.450.000,00 per i lavori all’Istituto Boccioni e Fermi. 

Come già evidenziato nella precedente variazione l’andamento delle principali entrate tribu-

tarie risulta ad oggi in linea con quanto stanziato a bilancio ad eccezione dell’imposta provinciale di

trascrizione che continua a risentire delle strozzature di mercato indotte dall’emergenza Covid e

dalla successiva guerra in Ucraina. 

Nonostante  l’andamento  delle  riscossioni  nei  mesi  estivi  sia  migliorato,  rispetto  ai  primi  mesi

dell’anno, risulta  opportuno procedere  ad un’ulteriore  riduzione dello stanziamento previsto  per

l’annualità 2022 di ulteriori 1,5 milioni di euro applicando a tal fine una quota di avanzo di ammini-

strazione libero.

Sul versante delle entrate da trasferimenti e delle correlate spese risulta necessario prevedere alcune

variazioni di bilancio elencate nei punti seguenti.

1 La circolare 70/2022 del Ministero dell’Interno del 21/06/2022 ha previsto che, per una tra-

sparente contabilizzazione, i fondi ed i contributi aggiuntivi vadano tutti previsti in entrata al

lordo del concorso alla finanza pubblica, in modo analogo, nella parte spesa, andrà indicato

non solo il concorso netto ma anche la quota di fondo e contributo previste in entrata. Per

tale motivo risulta necessario aggiornare il sistema di contabilizzazione dei contributi e dei

fondi di cui ai commi 783 e 784 dell’articolo 1 della legge 178 del 30/12/2022 nonché della

quota prevista come concorso alla finanza pubblica. Si aumentano pertanto, l’entrata del ti-

tolo 2 e la spesa del titolo 1 missione 01 programma 03 dei seguenti importi:

2022 2023 2024

   

21.737.171,88 

   

22.052.662,19 

   

22.525.897,65 

2 L’articolo 40, comma 3, del D.L. n. 50/2022, ha incrementato il contributo straordinario per

garantire la continuità dei servizi erogati nonostante l’aumento dei costi dell'energia elettrica

e del gas naturale, previsto dall'articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n.

17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, di ulteriori 170 milioni

di euro, di cui 150 milioni in favore dei comuni e 20 milioni in favore delle città metropoli-

tane  e  delle  province.  Alla  Provincia  di  Vicenza  è  stato  assegnata  la  somma  di  euro

336.310,00 che viene prevista in entrata al titolo 2 ed in spesa, per coprire i costi della sta-

gione termica 2022/2023, alla voce energia elettrica degli istituti scolastici;

3 Il  Commissario  Delegato  per  gli  eventi  meteorologici  verificatisi  nell’agosto  2020  con

l’ordinanza n. 4 del 03/08/2022  ha approvato 6 nuovi interventi assegnando alla Provincia

di Vicenza la somma di euro 42.456,81 per interventi di bonifica e sistemazione di una frana

lungo la S.P. Campesana Valvecchia e per il rifacimento del muro crollato presso l’Istituto

agrario Parolini, tali somme vengono previste in entrata al titolo 2 ed in spesa alla missione

missione 10- programma 05;

4 Il Commissario Delegato per gli eventi meteorologici verificatisi  nel dicembre 2020 con

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l’ordinanza n. 5 del 07/04/2022  ha rimodulato il piano degli interventi ed ha assegnato a

questa Provincia la somma di euro 112.100,00 per la messa in sicurezza delle scarpate stra-

dali in comune di Recoaro Terme e in Comune di Valli del Pasubio, tali somme vengono

previste in entrata al titolo 2 ed in spesa alla missione  missione 10- programma 05;

5 A seguito della richiesta di accesso al fondo, di cui al comma 8 dell’art 1-septies del Dl

73/2021 convertito nella legge 106/2021, per l’adeguamento dei prezzi sulla base degli stati

di avanzamento lavori  concernenti  le lavorazioni  eseguite  e contabilizzate dal  1 gennaio

2021 al 31 dicembre 2021, sono stati erogati euro 45.449,09 a favore dei lavori di amplia-

mento del Liceo Corradini di Thiene e di consolidamento dell’Istituto rigoni Stern di Asia-

go. Si prevedono tali somme in entrata nel titolo IV e in spesa nella missione 04 – program-

ma 02  (nella parte dovrà essere aggiunta la quota relativa all’imposta sul valore aggiunto

pari al 10%)

6 La Regione con Decreto n. 255 del 11/07/2022 ha approvato l’elenco degli interventi di sal-

vaguardia e messa in sicurezza idrogeologica finanziati per l’annualità 2022, quelli destinati

alla Provincia di Vicenza sono i seguenti:

Le somme sopra elencate vengono previste in entrata al titolo 2 e in spesa alla missione 09 –

programma 01.

Per quanto riguarda i lavori pubblici risulta necessario effettuare le seguenti variazioni:

� aggiornare l’intervento relativo ai lavori di realizzazione blocco di 5 aule presso Liceo G.B.-

Quadri di Vicenza che risulta finanziato nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, Pia-

no Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevedendo la somma di euro 200.415,29 sia in

entrata che in spesa nell’annualità 2023;

� modificare il finanziamento dei piani viabili bitumati, previsti nel triennale lavori – annualità

2022, riducendo la quota di 4 milioni di alienazioni con una pari quota di  avanzo libero di

amministrazione;

� incrementare di:

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



55.0000,00 euro il quadro economico dei lavori di sistemazione dei cortili di palazzo Nievo

(utilizzando le somme previste per i lavori inferiori a 100mila euro);

200.000,00 euro, a seguito della validazione del progetto, il quadro economico dei lavori di

realizzazione di 8 aule presso l’Istituto Montagna di Vicenza che si assesta in 2.650.0000,00

euro, si applica a tal fine una quota di avanzo di amministrazione libero;

90.000,00 euro, a seguito dell’aggiornamento del prezziario, il quadro economico dei lavori di

sostituzione degli infissi dei laboratori e la ripassatura della copertura presso l’Istituto Rossi

di Vicenza che passa da 500.000,00 a 590.000,00, si applica anche in questo caso una quota di

avanzo libero;

Sulla base di quanto richiesto dai Servizi (e confermato dalla Direzione Generale) e a seguito delle

verifiche effettuate sull’andamento della spesa, si provvede:

� ad applicare una quota pari ad euro 115.000,00 di avanzo vincolato, relativo alle entrate

provenienti dalla gara per la concessione del servizio di distribuzione del gas naturale

dei Comuni dell’ambito territoriale Vicenza 2 – Nord Est, al fine di gestire sia le nuove

attività, derivanti dalle modifiche normative intervenute per le stazioni appaltanti impe-

gnate nella gestione della gara, che le funzioni locali di ulteriori 10 Comuni che hanno

delegato alla Provincia il servizio;

� ad effettuare alcune variazioni compensative tra Missioni e Programmi del medesimo ti-

tolo di bilancio che non comportano pertanto alcun aumento di spesa e/o non hanno al-

cuna incidenza sugli equilibri tra queste:

- l’integrazione dei fondi alla  missione 07 programma 01- sviluppo e valorizzazione

del turismo di euro 30.000,00 con contestuale riduzione della missione 01 program-

ma 06 – ufficio tecnico;

- l’aggiornamento della ripartizione della spesa del personale nelle diverse missioni e

programmi in seguito alle nuove assunzioni e agli spostamenti tra uffici di alcuni di-

pendenti;

- lo spostamento di euro 8.000,00 dalla missione 01 programma 03 alla missione 09

programma 02.

Fondi ed Accantonamenti

Sulla base dell’andamento delle voci relative alle sanzioni e alle locazioni e canoni, non risulta

necessario aggiornare il Fondo crediti dubbia esigibilità.

Le informative e relative proposte di vincolo di una quota di avanzo di amministrazione a titolo

di spese processuali per la costituzione in giudizio della Provincia di Vicenza, pervenute dal Set-

tore Avvocatura dopo l’approvazione del bilancio, non comportano la necessità di vincolare ulte-

riori quote rispetto a quanto già stanziato nel fondo contenzioso.

Per quanto riguarda le società partecipate si evidenzia la situazione di SVT Srl che, nella relazio-

ne semestrale ha segnalato una perdita di circa 3 milioni e nella previsione economica, al 31 di-

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



cembre 2022, a causa della grande incertezza che caratterizza l’attuale situazione e condiziona il

futuro di breve periodo, prevede 2 scenari distinti con una perdita che oscilla dai 2 ai 6 milioni di

euro. Si ritiene pertanto necessario monitorare la situazione dei prossimi mesi e verificare, una

volta conclusa la campagna abbonamenti e definito il riparto del contributo straordinario alle im-

prese da parte dello Stato, l’opportunità di vincolare a titolo precauzionale una quota dell’avanzo

di amministrazione.

Visto l’allegato n.1 Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

Evidenziato che:

� per effetto della presente variazione, l’entrata e la spesa sono incrementate di: 

euro 23.203.487,78 nell’anno  2022,  di  euro  23.226.077,48  nel  2023  e  di  euro

22.790.897,65 nel 2024; 

� non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, ri-

spetto alle determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto;

� è confermato l’equilibrio di bilancio come esposto nell’allegato n. 2.

Visto che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in or-

dine alla presente variazione con proprio Verbale.

Visti:

il D.P.R. del 31 maggio 2012;

il D.L. n. 201 del 06/12/2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22/12/2011;

l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

l’art 187 comma 2 del Tuel in materia di applicazione della quota libera dell’avanzo di ammi-

nistrazione;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal

responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di ragioneria per la rego-

larità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario

Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli

atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA

1 di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsio-

ne finanziario 2022-2024, così come riportate nell’allegato n. 1; 

2 di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bi-

lancio di previsione in pareggio;

3 di approvare il piano delle alienazioni, così come aggiornato dall’U.C. Patrimonio, (allegato

n. 3);

4 di approvare, altresì, le variazioni/integrazioni al DUP, al programma triennale dei lavori

pubblici così come elencate nelle premesse;

5 di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di en-

trate a specifica destinazione per esigenze ordinarie di cassa) e 222 (anticipazioni di tesore-

ria);

6 di dare atto che non sono stati utilizzati finanziamenti straordinari per aumentare interventi

concernenti spese correnti di carattere ordinario;

7 di autorizzare, in relazione al piano delle alienazioni, valorizzazioni ed acquisizioni immobi-

liari, il dirigente dell'UC Patrimonio e Demanio alla sottoscrizione di ogni atto, provvedi-

mento e contratto al medesimo inerente e\o conseguente;

8 di prendere atto che l’Organo di Revisione ha espresso il parere di competenza sulla varia-

zione oggetto della presente deliberazione con proprio verbale allegato alla presente varia-

zione;

9 il presente provvedimento rispetta i termini previsti dal Regolamento sui procedimenti am-

ministrativi di competenza della Provincia di Vicenza.

10 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°

comma, del T.U. n. 267/2000 al fine di attivare con sollecitudine quanto previsto nella deli-

bera. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

ALLEGATI - ALLEGATO 3 PIANO ALIENAZIONI 
(impronta: 7C8628E14BEBD517F48D0096AA2A4181C76CFAD04A01DC54AF521374B92CDD32)

- ALLEGATO 2 TABELLA EQUILIBRI 
(impronta: CCE1392D8FE1DF8D18E86930D9F8E7D277701C7FCD60CCCCF83D1BA7061EFD24)

- ALLEGATO 1 PROSPETTO VARIAZIONE 
(impronta: 2B358F62BFF36B537A24092927E454D7CD4C14C3D07EA05BC68B399A8FEAAE72)

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


